Ζ'. Νῦν δ' ὥσπερ ἐξ ἐνός τινος αὐτομάτου κηρύγ-  
 ματος, διαδραμόντος ἀπάσας πόλεις Ῥωμαίων,  
 μήτε μηδὲν ἀνδρῶν μήτε γυναικῶν μηδεμίαν λιμ-  
 προφορεῖν, ἀλλ' ὁμοῦ πάντας· ἐλίσθαι μελαιναῖς  
 ἐσθῆσι ζυγεκπετώκει κεχρησθαι, οὐδ' μὲν λυπῆς ἐνεκα  
 προεπαρξάτης ἀκαξ, οὐδ' διὰ τὰς κοινὰς καὶ δημοσίους  
 κηρὰς τε καὶ συμφορὰς τῶν ὁμοφύλων· ὡς μὴ πόλει  
 καὶ πολιτείᾳ τὰ Ῥωμαίων εὐκείναι πράγματα, ἀλλ'  
 ἀμυρὰ τινα καμνόντων εἶδωλα εἶναι, καὶ πόρρω-  
 θεν μονοῦ προαναφωνοῦντα ἀλλήλοισι· τὴν ἐνδο-  
 τῆς ψυχῆς φλεγμονὴν, ὅσην ἐκείτω δαψυλῶς χορη-

tum continua et crebro iterata ab aliis ad alios per  
 manus translatio. Dixisses materiam illam, quæ  
 exportabatur, lacrymarum fontibus scaturire: adeo  
 tunc torrentium instar ibant omnium quæ erant  
 illie mulierum, illustrium simul et ignobilium,  
 lacrymæ: adeo ingenti luctu mistus erat illarum  
 zelus et officiosa diligentia: siquidem illos cursus  
 et continuos labores nulla potuit mollietates inter-  
 rumpere, perpetuis ferme triginta diebus et no-  
 ctibus.

III. Cæterum a plerisque dictitabatur, nisi orien-  
 tem versus occurrissent fundamenta et moles, quas  
 jampridem imperator Andronicus magnifice admo-  
 dum substruxerat, futuram multo majorem rui-  
 nam, atque illud vulnus insanabile existiturum  
 fuisse. Porro hæc ita se habuerunt; ac in iis æstas  
 consumpta est.

IV. Malorum autem remissio nulla neque erat,  
 neque sperabatur; sed perpetuo alia ex aliis affue-  
 bant, ingravescebantque et provehebantur in pejus.  
 Nam et terra seminibus omnino pene fraudabatur,  
 et inculta remanebat, et rerum ad victum 752  
 necessariarum magnam quamdam inopiam induxe-  
 rant hostium alias aliorum incursiones; nec pa-  
 randæ alicunde pecuniæ ratio ulla a pauperibus  
 excogitari poterat, quamcunque illi artem exerce-  
 rent: nec erat magnatibus, unde corrogata aliqua  
 stipe pecuniam cogerent; et urbes videre erat de-  
 solatas, aliis peregre abeuntibus, aliis domi despo-  
 rata salute remanentibus.

V. Olim quidem Lacedæmonii mulieribus edixe-  
 runt, ut gestare aurum desinerent, nec non ii qui  
 veteris Romæ imperium administrabant, consultis  
 utrique et decretis publicis, iisque inconcussis:  
 illi propter Leuctris acceptam a Thebanis cladem,  
 cum robor Spartzæ militare totum fere excisum est  
 virtute illius Epaminondæ, qui tum Bœotis impe-  
 rabat: hi vero, eo quod Annibal Carthaginiensis  
 in Cannensi agro, apud Aufidium flumen, magnis  
 illis, quas de Romanis reportaverat, victoriis no-  
 vissima adjecta, coactas iri unum locum innumera-  
 biles Romanorum copias ita profligavit, ut largo  
 cruore tinctis fluctibus, non ex aquæ sed e san-  
 guinis fontibus derivari amnis videretur.

VI. Nunc vero, quasi edicto aliquo totas Roma-  
 norum urbes suapte pervagato, sic usu venit, ut  
 nullus vir, nulla mulier veste candente, sed omnes  
 pulla uterentur; alii dolore aliquo semel præcepto,  
 alii communem ac publicam vicem et suorum ci-  
 vium infortunia dolentes; ita ut non civitati reive  
 publicæ simile esset Romanum imperium, sed obs-  
 cura quædam 753 simulacra luce carentium  
 esse viderentur, quæ e longinquo sibi invicem  
 quasi prædicarent intimum animi dolorem; eum  
 nempe, quem unicuique non desinit cumulate ex-

Variorum notæ.

(9) Atque hinc discimus a quo exstructi fuerint  
 ma. i illi obnitentes quatuor majoribus pilis susti-

nentibus hemisphærium, de quibus egimus in  
 Constantinop. Christ. lib. iii, sect. 56. DECANÆ.

hibere præsens Romanorum infelicitas. Nimirum publicis et privatis Romanorum rebus divina justitia sic ferme medetur, ut illi medici, qui non præsentissimo efficacissimoque cauterio utuntur, sed leniore, et curatorem in longum ducturo. Istud autem multo quam illud molestius videtur; non intelligentibus plerisque divina et benigna Providentiæ consilia, quando illa poenitendi spatium iis largitur, qui gravissime deliquerint. Etenim hominibus quidem multo facilius est propria ædificia destruere, quam construere: Deo autem, utpote clementiori, rerum ædificatio et coagmentatio celerime ac dicto citius, eversio non nisi longo tempore, et ut plurimum lentius, ægreque admodum perficitur. Nimirum ille tantum non aperte ostendit, alterum quidem se volente, alterum vero partim volente, partim nolente fieri... quod ad emendationem optimum habet consiliarium et adiutorem, moram ipsam longi temporis.

δύρωσιν (10) ἔχει κρείττετον σύμβουλον ἄμα καὶ σύμμαχον τὸν τοῦ χρόνου διαυλον.

### CAPUT III.

*Imperantium culpæ excusantur, rerum causis ad arcanam Dei providentiam relatis. Cantacuzenus nimium supplex et abjectus in epistolis. Multum sibi et reipublicæ obsuit cunctando. Quosdam viros maxime imitari debuerit. Gregoras epistolam ejus selectam prolaturus, qua fide eam exhibiturus sit, docet. Epistola ad patriarcham. Scripta fuit rubris litteris, ipsius Cantacuzeni manu. Recisa sunt, quæ ad rem minus pertinebant. Cætera ornatius enuntiata.*

I. Hæc et ipse mecum reputans nec socordiae in bello gerendo, nec simplicitatis in illo rerum statu animæ Cantacuzenum imperatorem ausim damnare, nec zelotypiam Annæ et odium implacabile causari; sed occultiora quædam Providentiæ consilia, quæ omnia recte administrans criminibus 754 alio tempore admissis alio mercedem amplam rependit; agriculturæ moreis imitata, quæ et ipsa, alio tempore mandatis terræ seminibus, alio colligit fructus.